
令和元年度高知県地球温暖化防止県民会議総会

日時 令和元年５月８日（水）

場所 高知会館「白鳳」

１２：３０ 受付

１３：００ 第１部 県民会議総会

１ 開会

２ 開会挨拶（市長）

３ 表彰

（１）部会長表彰

（２）会長表彰

（３）交通エコポイント寄付・感謝状贈呈

４ 記念撮影

１３：４０ ５ 議事

（議題）

第１号議案 平成 30 年度高知県地球温暖化防止県民会議事業報告

第２号議案 令和元年度高知県地球温暖化防止県民会議事業計画

第３号議案 高知県地球温暖化防止県民会議の役員の選任

６ その他

（１）高知県の 2016 年度温室効果ガス排出量について

１４：２０ 休憩

１４：３０ 第２部 講演会

「なぜ今気候変動の適応が重要なのか」

国立環境研究所 気候変動適応センター

センター長 向井 人史 氏

１６：３０ 終了
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会長表彰

表彰対象活動 会長表彰対象者 表彰しようとする事由

事
業
者
部
会

独自の温暖化施策の推進と
温室効果ガス排出削減等の
率先行動

宮地電機株式会社

　経済産業省が省エネ施策の一環として公
募した「省エネルギー相談地域プラット
フォーム構築事業」に採択され、県内の中
小企業を対象として、ハード・ソフト両面
から広く支援を行い、省エネの推進と二酸
化炭素削減による環境改善に尽力した。具
体的には、設備に対して極力設備投資を抑
え、主に運用改善を重点にした支援、ま
た、ソフト面では、省エネ法に準拠した管
理標準の目的と記入すべき項目の解説等を
行い中小企業の従業員の省エネ意識を向上
させる支援を行った。

　また、当事業に関するセミナーの開催
や、各種団体の定例会・交流会にて当事業
の周知を行うことにより、県内での中小企
業による環境経営の普及促進を図った。

　このことは、県民会議の行う事業を推進
する上で、先進的又は他の模範となる活動
を行った会員に該当するため、会長表彰と
する。
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表彰対象活動 部会長表彰対象者 取組内容

株式会社サニーマート

　 「男も（女も）持つぞ！マイバッグキャンペーン2018」の
「企業・団体部門」に従業員321名が参加。
　キャンペーン期間中、買い物の際レジ袋を断る取組に
多数の従業員が参加し、二酸化炭素削減総量第1位
（797.20㎏）となった。
　この実績を評価し、部会長表彰とする。

高知県地球温暖化防止活動推
進員の会

　 「男も（女も）持つぞ！マイバッグキャンペーン2018」の
「家族・友人等のグループ部門」に推進員3名が参加。
　キャンペーン期間中、買い物の際レジ袋を断る取組を
積極的に実施し、二酸化炭素削減総量第1位（16.37㎏）
となった。また、一人あたりの二酸化炭素削減量につい
ても第1位（5.56kg）となった。
　この実績を評価し、部会長表彰とする。

株式会社大藤

　 「男も（女も）持つぞ！マイバッグキャンペーン2018」の
「企業・団体部門」に従業員6名が参加。
　キャンペーン期間中、買い物の際レジ袋を断る取組を
積極的に実施し、一人あたりの二酸化炭素削減量第1位
（6.39kg）となった。
　この実績を評価し、部会長表彰とする。

大和ハウス工業株式会社高知支
店

　「男も（女も）持つぞ！マイバッグキャンペーン」がスター
トした平成21年度より10年間、全従業員体制により連続
参加した。
　今回のキャンペーンにおいても、従業員49名が参加
し、二酸化炭素削減合計量86.45kgにのぼる取組を行っ
た。
　この長年の取組を評価し、部会長表彰とする。

株式会社サンプラザ

株式会社ハマヤ

高知スタンダード石油株式会社

こうち生活協同組合

株式会社高知タマモ

株式会社四国ポンプセンター

昭栄設備工業株式会社

株式会社高橋建工

株式会社土佐建機

とさでん交通株式会社

西村商工株式会社

株式会社仁淀工業

株式会社濱田水道工業

株式会社双葉造園

部会長表彰

男も(女も）持つぞ！マイバッグ
キャンペーン2018

　「男も（女も）持つぞ！マイバッ
グキャンペーン2018」関連企画
「マッチング ギフト for ですかで
ゴー」

　「男も（女も）持つぞ！マイバッグキャンペーン2018」関
連企画「マッチング ギフト for ですかでゴー」に参加。
　キャンペーン期間中、レジ袋辞退率に応じた金額（1％
あたり千円）を、交通エコポイント活用社会還元事業「で
すかでゴー」に寄付し、温暖化防止と社会貢献活動に寄
与したことを評価し、部会長表彰とする。

県
民
部
会
長
表
彰

交通エコポイント活用社会還元
事業「ですかでゴー」

　交通エコポイント活用社会還元事業「ですかでゴー」へ
の寄附協力を平成２６年度から５年間にわたり継続して
行い、児童への公共交通利用機会の提供を通じた地球
温暖化防止活動への支援を行った。
　この取組を評価し、部会長表彰とする。
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表彰対象活動 部会長表彰対象者 取組内容

部会長表彰

行
政
部
会
長
表
彰

男も(女も）持つぞ！マイバッ
グキャンペーン2018

香南市

　レジ袋削減の取組である「男も（女も）持つ
ぞ！マイバッグキャンペーン2018」において、
職員参加者数489名、参加率120.15％と、県
内全市町村で最多となる実績を残した。
　これは、正規職員に加えて、臨時職員にま
で幅広く周知を行った結果であり、地球温暖
化問題に対する認知度の向上と、温暖化対
策を実行に移す市民（県民）の増加のため
の、まさに「裾野を広げた」取組と言える。
　また、県内全市町村で唯一、当キャンペー
ンの第１回目から今年度まで、10年連続での
参加と、県内市町村のモデルとなる優れた取
組であることから、この実績を評価し、部会長
表彰とする。
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申込順 寄付団体・事業所 申込順 寄付団体・事業所 申込順 寄付団体・事業所

1 株式会社濱田水道工務店 34 株式会社島田工務店 67 有限会社伊東組

2 正和電機株式会社 35 株式会社道路交安 68 株式会社宮崎技建

3 安岡金属株式会社 36 有限会社本山建設 69 仁淀建設有限会社

4 株式会社ですか 37 株式会社大東電機 70 株式会社津島工業

5 コウチ重電工株式会社 38 有限会社森木組 71 株式会社シンゲン

6 啓大建設有限会社 39 有限会社国沢建設 72 湯浅建設株式会社

7 日興電設株式会社 40 株式会社片岡電気工事 73 株式会社勝賀瀬土建

8 昭栄設備工業株式会社 41 西村商工株式会社 74 山本建設株式会社

9 株式会社石建組 42 株式会社公文建設 75 株式会社小島組

10 株式会社井上電工 43 入交道路施設株式会社 76 有限会社川田建設

11 株式会社昭和電気工業 44 株式会社山興 77 株式会社香美水道組合

12 植田興業株式会社 45 株式会社三和 78 株式会社不二土木

13 株式会社地研 46 株式会社ソフテック 79 マルワ興業株式会社

14 とさでん交通株式会社 47 
とさでん交通公共交通体験プログラム
電車とバスで高知をうろちょろ参加者

80 株式会社四国トライ

15 サクセス工業株式会社 48 高知県農業協同組合中央会 81 幡西道路建設株式会社

16 株式会社濱田水道工業 49 株式会社高橋建工 82 ビイ塗装有限会社

17 有限会社ヨシコー建設 50 土佐新高建設株式会社 83 東山建設株式会社

18 有限会社森岡工務店 51 紀和工業株式会社 84 有限会社尾﨑建設興業

19 株式会社尾﨑塗装工業 52 有限会社アキテック 85 南国建興株式会社

20 有限会社福永建設 53 有限会社有生 86 株式会社土佐建機

21 岡鉄建設有限会社 54 株式会社三谷組 87 株式会社島崎建設

22 有限会社島田商店 55 高知スタンダード石油株式会社 88 株式会社高知タマモ

23 西南綜合建設株式会社 56 株式会社双葉造園 89 明治建設有限会社

24 株式会社龍生 57 株式会社高橋組 90 山本でんき有限会社

25 匿名 58 有限会社大谷組 91 かしま工業株式会社

26 橋本工業有限会社 59 株式会社ヨシカワ設備 92 久米建設株式会社

27 こうち生活協同組合 60 株式会社仁淀工業 93 高知市立昭和小学校PTA

28 ウカテック株式会社 61 黒潮電機株式会社 94 株式会社サンプラザ

29 有限会社サンロック 62 株式会社田邊工務店 95 不二電気工芸株式会社

30 株式会社四国ポンプセンター 63 久百々建設株式会社 96 株式会社ハマヤ

31 株式会社国見開発工業 64 有限会社柴原建設 97 有限会社大北工務店

32 有限会社築山建設 65 匿名 98 高知県生活協同組合連合会

33 有限会社手箱建設 66 有限会社竹崎組

交通エコ
ポイント

1,452,580

CO2換算 1,453 t

交通エコポイント活用社会還元事業寄付・感謝状贈呈

合計
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【第１号議案】平成30年度高知県地球温暖化防止県民会議事業報告

平成30年度県民部会活動報告

１　活動目標

　　　

２　活動実績

内　　　容 成　　果　　等

【部会・ワーキング・委員会開催】

県民部会　開催：3回

第1回 平成30年6月14日 ・事業計画、スケジュール案の説明と確認
・新規普及啓発事業における
　情報発信の概要説明
・部会事業の重点項目説明と協力の依頼
・年間スケジュールの説明と確認

・出席者13名
・平成30年度事業計画の確認と承認
・事業の推進イメージと年間スケジュール案
　に基づいた計画の共有

第2回 平成30年8月21日 ・各事業の目標等概要の説明
・事業の進捗報告と年間予定の説明
・レジ袋削減推進事業取組「マイバッグ
　　キャンぺーン」の実施にあたっての協議

・出席者19名
・各事業の進捗状況と実施体制についての
　共有
・新規普及啓発事業のコンテンツ等概要の
　共有
・ﾏｲﾊﾞｯｸﾞCPの参加部門、参加賞、表彰の
　決定
・イベント出展等日程の共有

第3回 平成31年3月15日 ・年間スケジュールと各事業の進捗状況の確認
・平成30年度新規普及啓発事業の説明
・部会長表彰、会長表彰推薦についての協議
・平成31年度事業計画案の説明
・平成31年度総会他、部会事務局からの案内

・出席者10名
・部会長表彰団体の決定
・平成31年度事業計画案の承認

レジ袋削減ワーキング　開催：4回

第1回 平成30年6月14日 ・「マイバッグキャンペーン」の概要説明
・部会、ワーキング加入予定団体と四万十町の
　スーパーマーケットの取組紹介
・キャンペーン実施にあたっての意見交換

・参加者13名
・キャンペーン参加者拡大に向けたツール
　づくりや活用方法についての確認
・レジ袋有料化に関する情報共有

第2回 平成30年8月21日 ・マイバッグキャンペーン推進に関する提案と
　協議
・告知ツール作成に関する意見交換、協議
・参加申込ハガキ回収に関する意見交換、協議
・キャンペーン関連新企画に関する説明と提案

・参加者19名
・個人参加者への賞品提供協賛の確認
・キャンペーン告知等協力体制の確認
・新企画実施に関する意見の共有

第3回 平成30年10月11日 ・「マイバッグキャンペーン」参加・協力団体
　等進捗状況の報告
・キャンペーン関連企画参加の確認
・個人参加者贈呈賞品協賛状況の確認
・レジ袋辞退率データ提供の依頼

・参加者10名
・キャンペーン参加申込状況の共有
・新企画「マッチングギフトfor
　ですかでゴー」参加確認
・協賛賞品の種類と数量の確認
・レジ袋辞退率データ提供の承認

第4回 平成31年1月23日 ・「マイバッグキャンペーン」の実績報告
・部会長表彰推薦団体についての協議
・個人参加者への贈呈賞品の確認
・キャンペーン、関連企画実施の振り返り
・イベント出展等、年度内の予定についての
　確認

・参加者14名
・部会長表彰推薦団体の決定
・個人参加者贈呈賞品協賛の確認
・キャンペーン、関連企画実施に関する
　意見交換

交通エコポイント活用社会還元事業監理委員会　開催：2回

第1回 平成30年7月10日 ・平成29年度「ですかでゴー」事業決算報告
・平成30年度収支予算案の説明
・　　　〃　　　事業進捗状況の報告
・　　　〃　　　寄付募集活動の報告
・利用促進、寄付募集活動に関する意見交換

・出席者8名
・平成29年度事業決算報告の承認
・平成30年度収支予算案の承認
・郡部小学校での事業周知・利用促進活動
　に関する情報共有

第2回 平成31年2月15日 ・平成30年度「ですかでゴー」事業
　　利用、予約、寄付状況の報告
・事業周知・利用促進活動の報告
・事業PRポスター制作についての報告
・平成31年度の事業計画と運営方針について
・イベントでの公共交通利用、温暖化防止啓発
　活動の報告

・出席者8名
・事業PRポスター、周知活動に関する助言
・平成31年度の事業計画の確認
・平成31年度の予算（宣伝広告費）計画の
　確認

　家庭での二酸化炭素排出削減等の取組について、成果を見える化しながら進めていき、温暖化防止活動を行う県民をあら
ゆる機会をとらえて増やしていく。

項目等
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【部会活動推進事業】

地球温暖化問題の周知・啓発の強化

目的：家庭部門において地球温暖化対策を効果的
に実施していくため、メールメンバーを募集・登
録し、地球温暖化に対する現状や対策、関連イベ
ントの開催やキャンペーン等の情報提供を行う

・登録者数：717名
・配信回数：6回
・配信日：①平成30年6月30日
　　　　　②　　　　8月3日
　　　　　③　　　　9月16日
　　　　　④　　　11月21日
　　　　　⑤平成31年3月14日
　　　　　⑥　　　　3月29日　　　　　　

目的：地球温暖化問題について広く県民に周知す
るため、県内で開催される地域イベント等に出展
し啓発を行う

・出展箇所：8ヵ所
出展イベント名と開催日
　（）内はブース来場者数
①宿毛まるごと産業祭：4月29日（300）
②ｳﾐﾉﾌｫﾄﾌｪｽinｶｼﾜｼﾞﾏ：6月9日（60）
③中央公園交通安全ひろば：9月22日（300）
④本山町産業文化祭：11月18日（110）
⑤田野町産業まつり：11月23日（120）
⑥環境見本市in室戸市：12月8日（120）
⑦こうち環境博2019：2月2、3日（300）
⑧物部川に感謝する日：3月17日（500）

目的：若い世代に対し、地球温暖化問題の周知と
理解を促進するため、出前授業を実施する。

・出前授業実施日：平成31年2月20日
・実施校・学年：高知高等学校1年6組
・参加者数：生徒32名+教員2名+見学者2名
・内容・講師：
①私たちの暮らしと地球温暖化問題
　　高知県地球温暖化防止活動推進員
　　　高松佑妃
②エネルギーって何？
　　高知県地球温暖化防止活動学生推進員
　　　伊藤彰悟

レジ袋削減の取組の推進

目的：県民一人ひとりの消費活動が地球温暖化に
密接に関わっていることに関心を持ち、環境にや
さしいライフススタイルを実践するきっかけを提
供するため、レジ袋削減キャンペーンを実施する
「男も（女も）持つぞ！ﾏｲﾊﾞｯｸﾞｷｬﾝﾍﾟｰﾝ2018」
期間：平成30年10月1日～11月30日
対象：県内企業・団体、家族友人等
　　　　2人以上のグループ、個人の3部門

1）参加者数合計：3,365名
内)企業・団体部門：107団体 3,210名
　家族・友人等ｸﾞﾙｰﾌﾟ部門：42ｸﾞﾙｰﾌﾟ120名
　個人部門：35名
2）CO2削減量合計：4,732.06kg
内）企業・団体部門：4,428.96kg
　家族・友人等ｸﾞﾙｰﾌﾟ部門：176.63kg
　個人部門：126.48kg
3）一人あたりのCO2削減量：1.41kg 
内）企業・団体部門：1.38kg
　家族・友人等ｸﾞﾙｰﾌﾟ部門：1.47kg
　個人部門：3.61kg
4）ｷｬﾝﾍﾟｰﾝ実績・取組による表彰：4団体
①㈱サニーマート
②高知県地球温暖化防止活動推進員の会
③㈱大藤　④大和ハウス工業㈱高知支店
5）関連企画「ﾏｯﾁﾝｸﾞｷﾞﾌﾄ for ですかでｺﾞｰ」
参加による表彰：2団体
①㈱サンプラザ
②㈱ハマヤ

※実績等は部会長表彰報告資料に記載

ホームページ等を通じ、本事業の周知を行う ・利用者数：4,041名
・寄付金額：1,452,580円
・ﾏｲﾊﾞｯｸﾞｷｬﾝﾍﾟｰﾝと連動した企画により
　ｽｰﾊﾟｰﾏｰｹｯﾄ2社からの寄付協賛を得た。
・とさでん交通との共同企画によりポスター
　を作成。事業周知の他、寄付団体名を
　記載し、路面電車全車両内に掲出。
　企業の温暖化防止・社会貢献活動の
　PRにつとめた。

３　今後の課題

・県民部会員の事業への参画

・行政部会、事業者部会と連携した温暖化対策の推進

・普及啓発事業担当と連携した効果的な情報発信

メールメンバーへの情報発信

地域イベント等への出展による啓
発

学校との連携による啓発

マイバッグキャンペーンの実施

交通エコポイント活用社会還元事業
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平成30年度事業者部会活動報告

１　活動目標

事業者の業務にかかわる二酸化炭素排出削減等の取組を、その成果を見える化しながら進めていき、温暖化防止活動を

　　　 行う事業者やその従業員を持続的に増やす仕組み作りをする。

２　活動実績

内　　　容 成　　果　　等

【事業者部会開催】部会開催1回、ワーキング開催2回

第1回 平成30年
7月31日(火)
14時～15時

議題①：「地球温暖化普及啓発事業委託業務に
ついて」(株式会社isana)

議題②：「高知県地球温暖化防止県民会議　県
民部会からの依頼」(NPO法人環境の杜こうち)

議題③：平成29年度事業者部会事業報告ならび
に
平成30年度事業者部会の事業について

参加者20名

ワーキング

第1回 平成31年
1月16日(水)

・環境経営普及のあり方について 参加者4名

第2回 平成31年
2月14日(木)

・環境経営普及のあり方について 参加者4名

・エコアクション21実践塾
平成30年 5月25日(金)　11：00～17：00
平成30年 6月25日(月)　13：00～17：00
平成30年 7月24日(火)　13：00～17：00
平成30年 9月28日(金)　13：00～17：00

・認証登録事業者向け個別相談会
平成30年10月26日(金) 高知商工会議所
平成30年11月15日(木) 中村商工会議所
平成30年11月19日(月) 高知商工会議所
平成30年12月18日(火) 中村商工会議所
平成30年12月21日(金) 中村商工会議所

参加事業所
・実践塾　
平成30年 5月25日(金)　13社（20名)
平成30年 6月25日(月)　16社（23名)
平成30年 7月24日(火)　12社（20名)
平成30年 9月28日(金)　10社（18名)

・認証登録事業者向け個別相談会
平成30年10月26日(金)   3社
平成30年11月15日(木)   3社
平成30年11月19日(木)   7社
平成30年12月18日(火)   6社
平成30年12月21日(金)   4社

・エコアクション21基礎セミナー「エコアク
ション21建設業向けガイドライン(2017年版)説
明会」
平成31年2月25日(月) 高知市
平成31年3月 1日(金) 四万十市
平成31年3月 8日(金) 高知市

・エコアクション21基礎セミナー「エコアク
ション21建設業向けガイドライン(2017年版)説
明会」
平成31年2月25日(月)：62社79名
平成31年3月 1日(金)：31社44名
平成31年3月 8日(金)：52社70名
高知県の認証登録企業数は245社(平成31年3月
末)毎年、建設業を中心に増加している(昨年同
時期は237社)

・エコアクション21認証登録事業者の推移

項目等

エコアクション21その他の環
境マネジメントシステムの取
組推進
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省エネ機器導入支援情報や国の補助金制度につ
いて周知。

・事業者部会のHPで関連ページをリンク(HP運営
は平成30年8月31日終了)
・平成31年度高知市省エネ補助金について、省
エネアドバイザーの申し込み状況等の情報を提
供
・事業者部会のHPで「クールビズ四国」を案内
(平成30年8月31日　終了)
・エコアクション21登録事業所(233社)に「クー
ルビズ四国」を案内
・エコアクション21登録事業所(244社)にライト
ダウンイベント「ムーンナイトSHIKOKU」を案内
・「マイバッグキャンペーン」を当所会(3200
社)で周知

・夏、冬別々にチラシを作成し各季節以下の周
知を行った。

・情報誌による周知
高知商工会議所会報　　　　　3200部
安芸商工会議所会報　　　　　 500部
須崎商工会議所会報　　　　　 600部
中村商工会議所会報　　　　　1300部
宿毛商工会議所会報　　　　　 800部
土佐清水商工会議所　　　　　 600部
高知県中小企業団体中央会会報 480部
高知県産業振興センター会報　1000部

11社に派遣。昨年の派遣社数は9社。

・ＤＭでの周知
高知県内建設業　　　　　　　1165部
高知県内製造業　　　　　　　 380部
ＥＡ21取得事業者　　　　　　 232部
事業者部会員　　　　　　　　 223部

３　今後への課題

・エコアクション21に取り組む事業者のさらなる拡大(本年度の純増8社)

⇒本年の新規登録事業所12社(前年12社)、取下げ事業所4社(前年0社)

・エコアクション21審査員の発掘

省エネ機器導入の促進

省エネアドバイザーの周知・
派遣

4

15

21

6 6

9 9 9

11

0

5

10

15

20

25

平
成

22年
度

平
成

23年
度

平
成

24年
度

平
成

25年
度

平
成

26年
度

平
成

27年
度

平
成

28年
度

平
成

29年
度

平
成

30年
度

省エネアドバイザー派遣申込事業者数の推移

10



平成30年度行政部会活動報告

１　活動目標

　行政自らの温暖化対策を推進するとともに、県民、事業者等と一体となった取組を推進する。

　　　

２　活動実績

内　　　容 成　　果　　等

【部会・ワーキング開催】

行政部会 開催：２回

第1回 平成30年8月8日
・部会長、副部会長の選任
・平成30年度事業計画及び取組内容の確認

21市町村　24名参加

第2回 平成31年2月19日

・平成30年度活動報告
・平成31年度事業計画及びワーキングの取組内容　
　の審議
・表彰候補推薦について協議

16市町村　16名参加

ワーキング 開催：３回

第1回 平成30年8月8日

「地球温暖化問題の効果的な普及啓発手法について」
・市町村間で意見交換（各自治体で普及啓発に関する
　課題や困りごとについてグループワークで共有）
・「地球温暖化対策普及啓発事業」の受託者(株)isana
　の平山氏にもご参加いただき、自治体での課題等に
　ついて、解決策をご提案いただいた

17市町村　20名参加

第2回 平成30年11月13日

「広報の実施について」
・市町村間で意見交換（各自治体で広報に関する
　課題や困りごとについてグループワークで共有）
・第１回目ＷＧでの内容（普及啓発手法）を基に、
　県、市町村が実施した広報の取組事例の紹介

16市町村　17名参加

第3回 平成31年2月19日

「地球温暖化問題の効果的な普及啓発について」
・市町村間で意見交換各（自治体で取り組んでいる
　こと、今後取り組もうと思っていることをグループ
　ワークで共有）
「他自治体の先進事例について」
・他自治体の「最も力を入れている取組事例」を参考
　に、市町村間で意見交換

16市町村　16名参加

各市町村における地方公共団体実行計画策定状況把握、
結果の公表

事務事業編：全34市町村策定

エコオフィス活動の推進

各市町村における環境マネジメントシステム導入状況把
握、結果の公表

導入予定・検討中市町村数：3市町

各市町村でエコドライブの取組を実施 ・高知市：市職員を対象に、安全運転研修の際
に、エコドライブに関する啓発を行った。市民
を対象に公用車や一部民間タクシー会社の車体
へエコドライブ啓発マグネットを掲示し、広く
市民に啓発
・須崎市：市職員を対象に、庁内イントラでエ
コドライブの周知や、公用車運転席に「エコド
ライブ実施中」のテプラを掲示
・県：交通事故防止講習会の際にエコドライブ
に関する啓発を行った（中央、東部、西部に
て）。

・エコ通勤ウィークの実施
　実施期間　10月25日（木）～10月31日（水）
　市町村及び県庁各所属に参加呼びかけ
・市町村におけるエコ通勤の実施

・エコ通勤ウィークの取組
高知市、宿毛市、四万十市、香南市、馬路村、
大川村、いの町、越知町、大月町、三原村、県
庁（20所属）で126名が参加　0.479t-CO2を削
減

項目等

地方公共団体実行計画の策定の推進

１環境マネジメントシステム導
入

２エコドライブ

３エコ通勤
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各市町村におけるグリーン購入の実践、状況把握、結果
の公表

策定予定市町村数：3町村

市町村が開催したイベント等において、推進員を活用し
て、地球温暖化防止に関する普及啓発等を行った。

推進員活用状況
・市町村からの依頼
　派遣延べ40人（うち出前授業関連：23名、
　イベント関連17名）
　派遣先：高知市、南国市、香南市、
　　　　　香美市、日高村
・推進員の自主的な活動
　派遣延べ50名（うち出前授業関連：34名、
　イベント関連16名）
　派遣先：高知市、南国市、香美市、
　　　　　日高村、いの町

県民への地球温暖化防止の啓発

・夏の厳しい電力需給に備え、市町村・県広報
　誌等を通じた家庭や事業所への節電呼び掛け
・庁舎・公有施設での節電取組強化

庁舎・公有施設での節電取組強化を実施した市
町村数： 30市町村

・県民部会開催のレジ袋削減（マイバッグ）
　キャンペーンの周知
・市町村、県職員へのキャンペーン参加呼びかけ

全34市町村と県庁で1,866名が参加した。

３　今後の課題

・「地方公共団体実行計画区域施策編」策定市町村の拡大

・グリーン購入の推進

・県民、事業者と連携した温暖化対策の推進

グリーン購入の推進

地球温暖化防止推進員の活用と連携

１節電、省エネの対策

２レジ袋削減キャンペーンの広
報および参加
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１　県民部会　事業計画

活動目標

① ①

②県民部会（ワーキングを含む）の開催等（県委託事業） ②県民部会（ワーキングを含む）の開催等（県委託事業）

③公共交通エコポイント社会還元及び普及啓発（県委託事業） ③公共交通エコポイント社会還元及び普及啓発（県委託事業）

④地球温暖化防止問題の周知・啓発の強化（県委託事業） ④地球温暖化防止問題の周知・啓発の強化（県委託事業）

・メールメンバーへの定期的な情報発信とメンバーの拡大 ・HPを活用した定期的な情報発信

・イベント出展等による県民への直接的な取組の呼びかけ ・イベント出展等による県民への直接的な取組の呼びかけ

⑤高知県地球温暖化防止活動推進員の活動支援

⑤ ⑥

【例】 【例】

○県民の木づかい（木材利用）の促進 ○県民の木づかい（木材利用）の促進

○グリーン購入の促進のための普及啓発 ○グリーン購入の促進のための普及啓発

○県民啓発ツールの活用・普及等 ○県民啓発ツールの活用・普及等

○夏の節電キャンペーン ○夏の節電キャンペーン

【第２号議案】令和元年度　高知県地球温暖化防止県民会議事業計画

家庭での二酸化炭素排出削減等の取組について、成果を見える化しながら進めていき、温暖化防止活動を行う県民をあらゆる機会
をとらえて増やしていく。

平成30年度 令和元年度

地球温暖化防止に向けた具体的な行動の推進・レジ袋削減
取組推進（県委託事業）

地球温暖化防止に向けた具体的な行動の推進・レジ袋削減
取組推進（県委託事業）

部会から提案されるCO2削減効果が高く、県民運動につな
がる家庭部門、運輸部門等の活動を支援（部会における提
案事業）

部会から提案されるCO2削減効果が高く、県民運動につな
がる家庭部門、運輸部門等の活動を支援（部会における提
案事業）

事業項目
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２ 　事業者部会　事業計画

活動目標

① ①

②　省エネアドバイザーの周知・派遣（県委託事業） ②　省エネアドバイザーの周知・派遣（県委託事業）

③　省エネ機器導入の促進（県委託事業） ③　省エネ機器導入の促進（県委託事業）

④ 　事業者部会（ワーキングを含む。）の開催等（県委託事業） ④ 　事業者部会（ワーキングを含む。）の開催等（県委託事業）

⑤ ⑤

事業者の業務にかかわる二酸化炭素排出削減等の取組を、その成果を見える化しながら進めていき、温暖化防止活動を行う事業者やその従業員を持続的に増やす仕組み作りをする。

平成30年度 令和元年度

　エコアクション２１その他の環境マネジメントシステムの取組推進（県委託事業） 　エコアクション２１その他の環境マネジメントシステムの取組推進（県委託事業）

　部会から提案されるＣＯ２削減効果が高く、県民運動につながる業務その他部門、運
輸部門等の活動を支援（部会における提案事業）

　部会から提案されるＣＯ２削減効果が高く、県民運動につながる業務その他部門、運
輸部門等の活動を支援（部会における提案事業）

事業項目
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3 　行政部会　事業計画

事業目標

①　地方公共団体実行計画の策定の推進 ①　地方公共団体実行計画の策定の推進

　区域施策編策定市町村の拡大・事務事業編の着実な実行 　区域施策編策定市町村の拡大・事務事業編の着実な実行

②　エコオフィス活動の推進 ②　エコオフィス活動の推進

　　・環境マネジメントシステム、エコドライブ、エコ通勤、 　　・環境マネジメントシステム、エコドライブ、エコ通勤、

　　　クールビズ・ウォームビズなど 　　　クールビズ・ウォームビズなど

　　・庁舎等の省エネ対策（高効率空調機器の導入、照明のＬＥＤ化、 　　・庁舎等の省エネ対策（高効率空調機器の導入、照明のＬＥＤ化、

　　　公用車の次世代自動車への更新など） 　　　公用車の次世代自動車への更新など）

③　グリーン購入の推進 ③　グリーン購入の推進

④　地球温暖化防止活動推進員の活用と連携 ④　地球温暖化防止活動推進員の活用と連携

　市町村主催イベント等での啓発機会の提供　 　市町村主催イベント等での啓発機会の提供　

⑤　県民への地球温暖化防止の啓発 ⑤　県民への地球温暖化防止の啓発

　　・COOL CHOICE、節電、省エネ対策の普及啓発 　　・COOL CHOICE、節電、省エネ対策の普及啓発

　　・その他 　　・その他

⑥ 　行政部会（ワーキングを含む。）の開催等 ⑥ 　行政部会（ワーキングを含む。）の開催等

⑦ 　その他行政の温暖化対策の推進に関する事業 ⑦ 　その他行政の温暖化対策の推進に関する事業

　　・部会員からの提案事業 　　・部会員からの提案事業

　行政自らの温暖化対策を推進するとともに、県民、事業者と一体となった取組を推進する。

　　・レジ袋削減キャンペーンの広報および参加等県民部会事業との連携 　　・レジ袋削減キャンペーンの広報および参加等県民部会事業との連携

平成３０年度 令和元年度

事業項目
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【第３号議案】 高知県地球温暖化防止県民会議の役員の選任

次の者を高知県地球温暖化防止県民会議の役員に選任することについて、高知

県地球温暖化防止県民会議規約第８条第１項の規定により総会の議決を求める。

令和元年５月８日提出

職 名 氏 名

会 長 高知県知事 尾﨑 正直

副会長 高知市長 岡﨑 誠也

副会長 高知県商工会議所連合会 会頭 青木 章泰

役員の任期 令和元年５月９日から２年後の通常総会開催日まで
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その他
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高知県の 2016 年度温室効果ガス排出量について

温室効果ガス排出量算定結果（CO2排出係数固定）

※H28 は電力自由化に伴い高知県統計書から電力使用量の項目が削除され、把握不可能の為、資源エネルギー

庁の電力調査統計表、高知県消費電力量を過去３年間の割合で案分。

※交通関係統計資料の海運内航の数値が H28 年度が未公表の為、H27 年度数値を代用。

H25 H26 H27 H28

基準年 2014 2015 2016

総排出量 9,445 9,190 9,110 9,154
総排出量-吸収量 8,257 7,833 7,566 7,863

エネルギー起源CO2 6,760 6,556 6,518 6,556

産業 2,244 2,434 2,437 2,477
非製造業 614 347 343 332

農林水産業 495 259 167 166
建設業・鉱業 119 88 176 166

製造業 1,630 2,087 2,094 2,145
家庭 1,477 1,423 1,367 1,381
業務その他 1,589 1,276 1,300 1,300
運輸 1,450 1,423 1,414 1,398

自動車 1,307 1,282 1,281 1,270
鉄道 22 22 22 21
内航船舶 58 57 53 49
国内航空 63 62 58 58

工業プロセス 1,797 1,765 1,729 1,718
クリンカ製造 1,694 1,677 1,642 1,629
その他 103 88 87 89

廃棄物 164 161 168 171
一般廃棄物 85 82 89 85
産業廃棄物 79 79 79 86

その他 724 708 695 709
メタン 238 241 204 203
一酸化二窒素 276 275 280 281
ハイドロフルオロカーボン 197 180 200 214
パーフルオロカーボン 9 9 9 9
六ふっ化硫黄 4 3 2 2

吸収量 1,188 1,357 1,544 1,291

（単位：千t-CO2）

kgCO2/kWh 0.699

単位 電気排出係数

（単位：千 t-CO2） 基準年 2014 年度 2015 年度 2016 年度

温室効果ガス総排出量 9,445 9,190 9,110 9,154

森林吸収量 1,188 1,357 1,544 1,291

温室効果ガス排出量

（総排出量ｰ森林吸収量）
8,257 7,833 7,566 7,863

削減率（基準年比） － △5.1% △8.4% △4.8%
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温室効果ガス排出量算定結果（CO2排出係数変動）

H28 は電力自由化に伴い高知県統計書から電力使用量の項目が削除され、把握不可能の為、資源エネルギー

庁の電力調査統計表、高知県消費電力量を過去３年間の割合で案分。

※交通関係統計資料の海運内航の数値が H28 年度が未公表の為、H27 年度数値を代用。

H2 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28

（単位：千t-CO2） 1990 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 基準年 2014 2015 2016

総排出量 8,667 9,186 9,370 9,092 9,102 8,723 8,076 7,225 8,395 9,093 9,445 9,090 8,910 8,343
総排出量-吸収量 8,667 8,382 8,405 8,029 7,712 7,392 6,745 5,802 7,148 8,492 8,257 7,733 7,366 7,052

エネルギー起源CO2 5,726 5,845 5,913 5,835 5,950 5,769 5,487 5,094 6,057 6,682 6,760 6,458 6,319 5,747

産業 2,718 2,255 2,270 2,273 2,275 2,188 1,953 1,846 2,081 2,310 2,244 2,408 2,386 2,265
880 555 532 537 573 589 531 543 580 670 614 341 332 291

農林水産業 711 409 391 382 461 485 438 438 454 540 495 256 161 141
建設業・鉱業 169 146 141 155 112 104 93 105 126 130 119 85 171 150

製造業 1,838 1,700 1,738 1,736 1,702 1,599 1,422 1,303 1,501 1,640 1,630 2,067 2,054 1,974
家庭 704 869 928 861 945 919 955 846 1,251 1,494 1,477 1,383 1,286 1,052
業務その他 785 1,028 1,057 1,012 1,070 1,019 1,047 961 1,308 1,490 1,589 1,244 1,233 1,032
運輸 1,519 1,693 1,658 1,689 1,660 1,643 1,532 1,441 1,417 1,388 1,450 1,423 1,414 1,398

自動車 1,193 1,545 1,506 1,533 1,500 1,501 1,399 1,297 1,280 1,260 1,307 1,282 1,281 1,270
鉄道 24 19 21 21 21 20 20 19 19 20 22 22 22 21
内航船舶 253 77 71 71 75 62 59 66 60 55 58 57 53 49
国内航空 49 52 60 64 64 60 54 59 58 53 63 62 58 58

工業プロセス 2,354 2,697 2,738 2,563 2,464 2,287 1,960 1,503 1,689 1,752 1,797 1,765 1,729 1,718
クリンカ製造 2,282 2,568 2,613 2,428 2,338 2,173 1,862 1,395 1,578 1,652 1,694 1,677 1,642 1,629
その他 72 129 125 135 126 114 98 108 111 100 103 88 87 89

廃棄物 96 122 125 117 115 111 124 119 112 117 164 161 168 171
一般廃棄物 65 72 76 71 68 72 78 78 70 79 85 82 89 85
産業廃棄物 31 50 49 46 47 39 46 41 42 38 79 79 79 86

その他 491 522 594 577 573 556 505 509 537 542 724 706 694 707
メタン 197 136 127 124 125 126 118 119 119 121 238 240 204 202
一酸化二窒素 156 259 327 320 314 306 278 269 286 288 276 274 279 280
ハイドロフルオロカーボン 18 56 58 61 70 78 90 96 106 116 197 180 200 214
パーフルオロカーボン 105 45 50 40 32 21 7 8 8 8 9 9 9 9
六ふっ化硫黄 15 26 32 32 32 25 12 17 18 9 4 3 2 2

吸収量 0 804 965 1,063 1,390 1,331 1,331 1,423 1,247 601 1,188 1,357 1,544 1,291

1990年 2004年 2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年

0.410 0.360 0.378 0.368 0.392 0.378 0.407 0.326 0.552 0.700 0.699 0.676 0.651 0.510 

排出係数

kgCO2/kWh

非製造業

単位

（単位：千t-CO2）
1990年 2004年 2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年

2013年
（基準年）

2014年 2015年 2016年

温室効果ガス総排出量 8,667 9,186 9,370 9,092 9,102 8,723 8,076 7,225 8,395 9,093 9,445 9,090 8,910 8,343

森林吸収量 0 804 965 1,063 1,390 1,331 1,331 1,423 1,247 601 1,188 1,357 1,544 1,291

温室効果ガス排出量
（総排出量-森林吸収量）

8,667 8,382 8,405 8,029 7,712 7,392 6,745 5,802 7,148 8,492 8,257 7,733 7,366 7,052

削減率（基準年比） - - - - - - - - - - - △6.3% △10.8% △14.6%
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高知県地球温暖化防止県民会議会員名簿 平成31年4月1日現在　256団体

No  団体・事業所 No

1 （公財）黒潮生物研究所 51 エコ・アース協会

2 高知県職業能力開発協会 52 いの町

3 高知県環境カウンセラー協会 53 馬路村

4 （株）ＳＴＮｅｔ高知支店 54 仁淀川森林組合

5 高知市旅館ホテル協同組合 55 梼原町森林組合

6 高知県旅館ホテル生活衛生同業組合 56 東洋町

7 四国電力（株）高知支店 57 田野町

8 （株）四電技術コンサルタント高知支店 58 大川村

9 （株）四電工高知支店 59 高知県中小企業団体中央会

10 高知県 60 アサヒコンス

11 高知県市長会 61 （有）共栄社

12 高知県町村会 62 （株）滝石建設

13 安芸市 63 四電エンジニアリング（株）高知支店

14 香南市 64 高知県ハイヤー協会

15 高知市 65 本山町

16 越知町 66 高知工科大学

17 中土佐町 67 東京海上日動火災保険（株）高知支店

18 「地球村」高知 68 土佐町

19 （一社）高知県LPガス協会 69 鏡川下流の貝を育てる会

20 （有）香北観光 70 鹿敷製紙（株）

21 高知県生活協同組合連合会 71 安田町

22 国立大学法人　高知大学 72 北川村

23 高知県立大学 73 高知トヨペット（株）

24 高知市農業協同組合 74 宿毛市森林組合

25 （一社）高知県トラック協会 75 高知信用金庫

26 （株）阿波銀行高知支店 76 仁淀川町

27 （株）ゆうちょ銀行高知店 77 四国機器（株）高知支店

28 商工組合中央金庫高知支店 78 須崎市

29 （株）みずほ銀行高知支店 79 ひだか和紙（有）

30 幡多信用金庫 80 芸東森林組合

31 （株）伊予銀行高知支店 81 香美森林組合

32 高知県信用農業協同組合連合会 82 土佐町森林組合

33 （株）香川銀行高知支店 83 津野町森林組合

34 （株）百十四銀行高知支店 84 （株）四国ポンプセンター

35 高知県銀行協会 85 高知中央森林組合

36 （株）サニーマート 86 くるめハイヤー

37 （株）サンプラザ 87 信用組合広島商銀高知支店

38 （株）エースワン 88 （一社）高知県工業会

39 イオンリテール（株）イオン高知店 89 （株）轟組

40 （株）サンシャインチェーン本部 90 和建設（株）

41 イオン高知旭町店 91 （公社）生態系トラスト協会

42 中村商工会議所 92 （公社）高知県森と緑の会

43 仁淀川町商工会 93 吉良川町なみ保存会

44 （株）コマドリ 94 高知県連合婦人会

45 （株）四万十交通 95 高知工業高等専門学校

46 （一社）日本自動車連盟高知支部 96 高知工科大学エネルギー科学教育研究会

47 四国計測工業（株）高知営業所 97 （株）ＺｎＯラボ

48 ＮＰＯ法人　太陽の家 98 （株）ホンダクリオ高知

49 ＮＰＯ法人　環境の杜こうち 99 （株）ホンダカーズ高知

50 芸西村 100 幡東森林組合
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No  団体・事業所 No  団体・事業所

101 ＮＰＯ法人　エコアクション２１こうち 151 高知県商工会議所連合会

102 （株）ですか 152 高知県森林組合連合会

103 （株）四国銀行 153 高知県農業協同組合中央会

104 高知県電機商業組合 154 ミタニ建設工業（株）

105 廣瀬製紙（株） 155 高知東部森林組合

106 福原製紙（株） 156 馬路村森林組合

107 トヨタカローラ高知（株） 157 物部森林組合

108 高知県商工会連合会 158 高知市森林組合

109 協同組合帯屋町筋 159 大豊町森林組合

110 高知グリーン購入推進協議会 160 本山町森林組合

111 大川村議会（森林・林業・林産業活性化大川村議会議員連盟） 161 大川村森林組合

112 室戸市 162 須崎地区森林組合

113 （有）明神ハイヤー 163 中村市森林組合

114 （株）ナンコクスーパー 164 西土佐村森林組合

115 南国市 165 三原村森林組合

116 （株）高知銀行 166 大月町森林組合

117 四万十町森林組合 167 土佐清水市森林組合

118 （株）高知放送 168 （株）フジ

119 （株）相愛 169 ネッツトヨタ南国(株）

120 NPO法人　訪問理美容ネットワークゆうゆう 170 大和ハウス工業（株）高知支店

121 香美市 171 気候ネットワーク・高知

122 （一社）高知県バス協会 172 高知空港ビル（株）

123 （有）足摺交通 173 奈半利町

124 （有）天坪観光 174 梼原町

125 （有）吉良川観光 175 四万十市

126 （株）空港タクシー 176 佐川町

127 （有）黒岩観光 177 大豊町

128 （有）芸西観光 178 四万十町

129 （株）高知駅前観光 179 津野町

130 高知高陵交通（株） 180 日高村

131 高知西南交通（株） 181 パシフィックソフトウェア開発（株）

132 高知東部交通（株） 182 オルタステクノロジー高知

133 ジェイアール四国バス（株）高知支店 183 宿毛商工会議所

134 須崎観光（有） 184 土佐清水商工会議所

135 龍串見残観光ハイヤー（有） 185 情報融合企業集団フロンティアこうち協同組合

136 （有）東和観光 186 住友大阪セメント（株）高知工場

137 土佐市観光（有） 187 高知県石油業協同組合

138 豊永観光（有） 188 矢崎エナジーシステム（株）

139 （有）仁淀川観光 189 高知県漁業協同組合

140 （有）平和観光 190 高知エコデザイン地方議員連盟

141 （有）宮地観光バス 191 高知県議会林業活性化議員連盟

142 （有）明神観光 192 こうち生活協同組合

143 （有）嶺北観光自動車 193 くらしを見つめる会

144 ＮＰＯ法人　黒潮実感センター 194 土佐清水市

145 土佐経済同友会 195 三原村

146 安芸商工会議所 196 土佐市

147 （株）テレビ高知 197 ＮＰＯ法人　地域の安全を図る会

148 生活協同組合　コープ自然派しこくこうちセンター 198 宮田建設（株）

149 須崎商工会議所 199 宿毛市

150 高知商工会議所 200 黒潮町
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No  団体・事業所 No  団体・事業所

201 大月町 251 （有）西山建設

202 （有）岡松自動車板金 252 （株）ハマヤ

203 （公財）高知県のいち動物公園協会 253 紀和工業(株)

204 高知県地球温暖化防止活動推進員連絡会 254 （有）With

205 高知市議会新風クラブ 255 （株）香美水道組合

206 社会福祉法人高知県社会福祉協議会 256 （株）えれがんす

207 栄宝生建設（株）

208 大旺新洋（株）　環境エンジニアリング本部

209 不二電気工芸（株）

210 （株）沖吉石油

211 第一化成（株）

212 （株）長尾ガス

213 国立大学法人　高知大学総合教育センター

214 （株）健康日本総合研究所高知事務所

215 （株）マルナカ高知事業部

216 （株）五光商事

217 岡林　カ　商店

218 高知さんさんテレビ（株）

219 （有)宇賀ビューティー

220 あいおいニッセイ同和損害保険（株）

221 国立研究開発法人　森林研究・整備機構　森林総合研究所四国支所

222 （一社）高知県指定自動車学校協会

223 （株）こうち暮らしの楽校

224 （公財）高知県国際交流協会

225 四電エナジーサービス（株）高知支店

226 （一財）四国電気保安協会高知支部

227 四電ビジネス（株）高知支店

228 高知トップ教材

229 ばうむ合同会社

230 （株）関西設備

231 特定非営利活動法人NPO８４プロジェクト

232 西日本高速道路（株）四国支社（高知高速道路事務所）

233 宮地電機（株）

234 （有）インタクト

235 高知日産プリンス販売（株）

236 （株）日産サティオ高知

237 高知三菱自動車販売（株）

238 （有）加江工業

239 特定非営利活動法人　アジア文化交流会

240 （有）高知サンライズ

241 （株）トラスト建設

242 （株）高知ヤマザキ

243 高知スタンダード石油（株）

244 農と生きもの研究所

245 高知友の会

246 とさでん交通（株）

247 幡多自然エネルギー研究会

248 （株）国見開発工業

249 放送大学　高知学習センター

250 （有）岩城組
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高知県地球温暖化防止県民会議規約

(平成20年９月27日制定)

(平成22年５月21日改正)

第１章 総則

（名称）

第１条 本会は、高知県地球温暖化防止県民会議（以下「県民会議」という。）と称す

る。

（目的）

第２条 県民会議は、高知県の自然豊かな環境を守り育むとともに、環境への負荷の少

ない持続的な発展が可能な低炭素社会を目指し、県民、事業者、各種団体及び行政の

各主体が連携・協働して、県民総ぐるみによる地球温暖化防止活動を推進することを

目的とする。

第２章 県民会議が行う事業

（事業）

第３条 県民会議は、前条の目的を達成するため、次に掲げる事業を行うものとする。

（１） 地球温暖化防止に関する情報の収集及び普及・啓発に関すること。

（２） 地球温暖化防止の推進に関すること。

（３） 地球温暖化防止活動への支援に関すること。

（４） その他県民会議の目的を達成するために必要なこと。

第３章 会員

（会員）

第４条 県民会議の会員は、地方公共団体、企業、事業者団体、ＮＰＯ等各種団体及び

その趣旨に賛同する学識経験者とする。

（責務）

第５条 会員は、それぞれの役割に応じて、県民会議の行う事業に積極的に協力すると

ともに、温室効果ガスの排出削減に向けて自主的かつ積極的に取り組むものとする。

（入会）

第６条 県民会議に入会しようとする者は、入会申込書を会長に提出するものとする。

第４章 役員

（役員）

第７条 県民会議に、役員として会長１名及び副会長２名を置く。
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（選出方法）

第８条 役員は、総会において選任する。

２ 役員が欠けたときは、補欠を選任することができる。その場合における選任につい

ては、前項の規定を準用する。

（職務）

第９条  役員は、次の各号に掲げるところにより、それぞれの職務を行う。

（１）会長は、県民会議を代表し、会務を総理する。

（２）副会長は、会長を補佐し、会長に事故があるとき又は会長が欠けたときは、

会長があらかじめ指定した順序によって職務を代理する。

（任期）

第10条  役員の任期は、役員が選任された第11条の通常総会の開会日の翌日から２年

後の通常総会の開会日までとし、その再任を妨げない。

２ 役員が欠けたことにより、後任として選任された役員の任期は、前任者の残任期間

とする。

３ 役員の任期が満了した場合に、後任の就任するまでは前任者がその職務を行うもの

とする。

第５章 会議

（総会の構成及び招集）

第11条 総会は、会員をもって構成する。

２ 通常総会は、毎年１回会長が招集する。

３ 会長は、必要に応じて臨時総会を招集することができる。

４ 総会の議長は、会長又は会長が指名した者がこれにあたる。

５ 会長は、必要と認めるときは、総会に会員以外の者の出席を求め、意見を聴くこと

ができる。

（決議）

第12条 総会の議事は、出席した会員の過半数をもって決し、可否同数のときは、議

長の決するところによる。

（委任）

第13条 やむを得ない理由により総会に出席できない会員は、代理人に議決を委任す

ることができる。

（総会の議決事項）

第14条 総会は、次の事項を議決する。

（１）県民会議の規約の制定又は改廃に関すること。

（２）役員の選任に関すること。
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（３）事業目標及び事業計画の決定並びに事業報告等の承認に関すること。

（４）その他県民会議の運営に関する重要な事項に関すること。

（幹事会）

第15条 県民会議の運営に関し必要な事項を協議・調整し、及びこれを運営するため、

幹事会を置く。

２ 幹事会は、会長が指名した者及び第16条第３項に規定する部会長及び部会から推

薦された者１名の幹事で構成し、10名以内とする。

３ 幹事の任期は、第10条第１項の役員の任期と同じ期間とする。

４ 幹事の互選により、幹事会に幹事長及び副幹事長２名を置く。

５ 幹事長は、幹事会を代表し、幹事会を総理する。

６ 副幹事長は、幹事長を補佐し、幹事長に事故があるとき又は幹事長が欠けたときは、

幹事長があらかじめ指定した順序によって職務を代理する。

７ 幹事会は、幹事長が必要と認めたとき及び幹事現在数の３分の１以上から会議目的

である事項を記載した書面をもって招集の要請があったときに開催する。

８ 幹事会の議長は、幹事長又は幹事長が指名した者がこれにあたる。

９ 幹事会は、幹事総数の過半数をもって成立する。

10 幹事会における議決事項は、出席した幹事の過半数をもって決し、可否同数のとき

は、議長の決するところによる。

11 幹事会は、次の事項を議決する。

(１) 事業目標、事業計画等の総会に付議すべき事項

(２) 総会で議決された事業、部会における提案事業等の実施に関する事項

(３) 県民会議の会長表彰の審査

(４) その他総会の議決を要しない会務の執行に関すること。

12  幹事長は、必要と認める場合は、幹事会に幹事以外の者の出席を求め、意見を聴く

ことができる。

13 その他幹事会の運営等に関する事項は、幹事長が別に定める。

（部会）

第16条 県民会議の事業を円滑に推進するために、県民会議に県民部会、事業者部会

及び行政部会を置く。

２ 部会は、部会が掲げる活動に賛同する会員等をもって構成する。

３ 部会には、部会長及び副部会長をそれぞれ１名ずつ置く。

４ 部会には、個別の事業の具体的な内容を検討し、推進するためのワーキ

ングを設置することができる。

５ 別に定める規程に基づき、部会長表彰に関する審査をし、受賞者を決定

するものとする。

６ 部会は、活動計画、活動実績、県民会議の部会長表彰の受賞者の決定等
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について、幹事会に報告するものとする。

７ その他部会の運営等に関する事項は、部会長が別に定める。

第６章 事務局

（事務局）

第17条 県民会議の庶務を処理するため、高知県に事務局を置く。

２ 事務局に関する事項は、事務局長が別に定める。

第７章 事業年度

（事業年度）

第18条 県民会議の事業年度は、毎年４月１日に始まり、翌年３月31日に終わる。

附 則

１ この規約は、平成20年９月27日から施行する。

２ 設立時の役員の任期は、第10条第１項の規定にかかわらず、平成20年９月27日

から平成22年５月21日までとする。

附 則

この規約は、平成22年５月21日から施行し、改正後の第17条の規定は、平成22年

４月１日から適用する。
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